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Urządzenie do cechowania cylindrycznych elementów

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ce¬
chowania cylindrycznych elementów na powierz¬
chni. Szereg wyrobów w postaci elementów złą-
cznych, które są przeznaczone do łączenia odpo¬
wiedzialnych połączeń są wykonywalne z materia¬
łów o odpowiednio wysokich własnościach mecha¬
nicznych. Normy jakościowe krajowe i zagranicz¬
ne wymagają aby tego roidzaju elementy posiada-
ły wyraźną i trwałą cechę umożliwiającą iden¬
tyfikację własności mechanicznych tego roidzaju
elementów.

Zmane są urządzenia do cechowania części cy¬
lindrycznych w positaiCii gwintowników składają¬
ce silę z dwóch rolek, z których jedna jest gład¬
ka a druga składa się z kilku segmentów. W skład
drugiej rolki wchodzą: rolka zasadnicza z usunię¬
tym segmentem, w miejsce którego jest wstawio¬
ny segment z grawiurą znacznika, dwa pierście¬
nie usztywaniające i wąska rólka z ryskami na
obwodzie wygniatającymi obwodowe ryski na cy¬
lindrycznej części gwintownika oznaczające jego
numer w komplecie.

Isitoitnym niedomagalniem znanego urządzenia jest
skomplikowane wykonanie przy jednocześnie zape¬
wnionej małej wydajności ■znakowania ograniczo¬
ne do jednego cyklu cechowania na jeden obrót
rolek.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie tych wad
przez zaprojektowanie urządzenia, kitóre oprócz
prostoty wykonania zapewni zwiększenie wydajno-
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ści cechowania i wysoką jakość cechowania w
przypadku elementów cechowanych wykonywanych
z materiałów ,plas tycznych.

Cel ten został spełniony dzięki temu, że urzą¬
dzenie składa się z dwóch rolek, z których jed¬
na napędzająca jest gładka a cechująca ma na
obwodzie rozmieszczone dwa szeregi cechowni-
ków o przekroju cylindrycznym, iktóre są osadzo¬
ne w otworach usytuowanych promieniowo w rol¬
ce cechującej i ustalone są dodatkowo wkrętem
prostopadłym do czoła {rolki.

Między rolkami jest usytuowana podpórka, któ¬
rą mocuje się przesuwnie do stołu urządzenia na¬
pędzającego, którym może być na przykład zna¬
na walcarka rolkowa z napędem hydraulicznym
do walcowania gwintów.

Urządzenie do cechowania według wynalazku ma
szereg zalet. Cechy wykonywane są wyraźne, a
strefa w miejscu cechowania nie posiada wypły¬
nięć meifcalu.

Przebieg cechowania charakteryzuje się stosun¬
kowo dużą wydajnością dzięki ciągłemu przebiego¬
wi cechowania, a ponadto jest też możliwa auto¬
matyzacja operacji cechowania. Dwuszeregowe usy¬
tuowanie znaczników umożliwia szybką zmianę ro¬
dzaju cechowania przez przestawiernie rolki cechu¬
jącej na wrzecionie.

Urządzenie według wynalazku w przykładzie wy¬
konania jest uwidocznione na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat urządzenia w widoku
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z przodu, fig. 2 rolkę cechującą w półprzeflsroju.
Jak uwidoczniono na fig. 1 urządzenie składa

się z rolki cechującej 1, rolki napędzającej 2 i pod¬
pórki 3. Rolka cechująca 1 i rolka napędzająca 2
są osaidzone na wrzecionie 4 urządzenia napędza¬
jącego 5 a poidlpórka 3 jest zamocowana przesuw¬
nie na stole 6 urządzenia napędzającego 5. Ele¬
ment cechowany 7 jest umieszczony na podpórce
3 między rolkami 112.

Jak uwidoczniono na fig. 2 rolka cechująca 1
ma osadzone wymiennie na obwodzie cechowniki
8.

Po umieszczeniu elementu cechowanego 7 na
podpórce 3 między rolki 1 i 2 i przesunięciu rolki
napędzającej 2 w kierunku rolki cechującej 1 tak,
aby wystąpiło parcie powodujące obroty elementu
cechowanego 7, przy zgodnym kierunku obrotów
rolek 1 i 2, cećhowmik 8 wyciska cechę na two¬
rzącej elementu cechowanego 7. Ealszy ruch obro¬
towy elementu cechowainego 7 w obszarze tworzą¬
cych cylindrycznych obydwu rolek usuwa wypły¬
nięcia iw strefie cechowania.

Bez zatrzymywania obrotów rolek 1 i 2 doko-
kuje się minimalnego odsunięcia rolki napędzają¬
cej 2 wyjęcie ocechowanego elementu 7, założenie
następnego i dosunięcie rolki napędzającej 2. Od-

5 powiiedinio dobrane obroty irolek 1 i 2 i icb śre¬
dnice w sitoisunlku do średnicy elementów cecho¬
wanych umożliwiają (dokonywanie cechowania w
sposób ciągły.

io Zastr zenie patentowe

Urządzenlle do cechowania cylindrycznych ele¬
mentów, składające się z dwóch rolek z których
jedna jest cechująca a druga napędzająca, pod-

15 pórki i urządzenia napędzającego na którym są
osadzone rolki, znamienne tym, że rolka cechują¬
ca (1) ma rozmieszczone na obwodzie wymiennie
dwa szeregi cechownlików (8) o przekroju cylin¬
drycznym, które są Osiadzone w otworach usytu-

20 owalnych promieniowo w rolce cechującej (1) i
ustalone dodaitkiowe wkrętem (9) prrasltopaidłyim do
czoła rolkii (1).
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